



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2019-2331 DEL 12/09/2019

Inserita nel fascicolo: 2019.IV/2.2

Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE

Determinazione n. proposta  2019-PD-2952

OGGETTO: Variazione di esigibilità della spesa relativa a stanziamenti di bilancio correlati 
a contributi a rendicontazione ai sensi dellart. 175, comma 5 - quater lettera e- 
bis del D. Lgs 267/2000 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE ECONOMICA 
DEL PERSONALE

Determinazione n. proposta  2019-PD-2952

OGGETTO: Variazione  di esigibilità  della  spesa relativa  a stanziamenti  di  bilancio correlati  a 
contributi a rendicontazione ai sensi dell’art. 175, comma 5 - quater lettera e- bis del 
D. Lgs 267/2000

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

PREMESSO CHE: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 15/10/2018 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 
119 del 17/12/2018 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 contenente le 
linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2019/2021  ed  il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2019/2021 per la competenza e all’esercizio 
2019 per la cassa;
-  con  deliberazione  della  Giunta  comunale   n.  523  del  19/12/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021 con il quale sono state attribuite ai dirigenti le correlate risorse 
finanziarie;
- con successiva deliberazione della Giunta comunale  n. 19 del 30/01/2019 è stato approvato il 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2020-2021:  approvazione  obiettivi  operativi  ed  esecutivi  e 
relativa assegnazione in responsabilità”;
- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

RICORDATO CHE con determina dirigenziale  n. 584 del 14.03.2019 è stata accertata la somma 
di € 329.200,00= al capitolo 02104035 “ Cultura:  contributo fondazione cassa di risparmio per 
progetto  espositivo  crociera  ospedale  vecchio  per  parma capitale  della  cultura  2020 (vedi  cap. 
10502180 - 10502185)”;

CONSIDERATO CHE la spesa per il Settore Cultura è prevista al capitolo 10502185 “ Cultura: 
progetto  espositivo  crociera  ospedale  vecchio per  Parma capitale  della  Cultura 2020 (vedi  cap. 
02104035)” per complessivi € 229.200,00= di cui € 30.500,00 già impegnati sul Bilancio 2019 con 
Determina Dirigenziale n. 866/2019 ed € 198.700,00= da impegnare a breve per gara allestimento 
tecnico e scenografico; 

DATO ATTO CHE con determina dirigenziale n. 2111 del 14/08/2019 il dirigente Settore Cultura 
dava  atto  della  modifica  dell’esigibilità  della  spesa  imputata  al  capitolo  10502185
per  complessivi  €  229.200,00=  di  cui  €  30.500,00  già  impegnati  sul  Bilancio  2019  con  DD 



866/2019 ed € 198.700,00=  dal 2019 al  2020, finanziata  da contributo da parte di  Fondazione 
Cassa di Risparmio e rinviava al Settore Finanziario la variazione degli stanziamenti ai sensi dell’art 
175 comma 5 quater; 

RILEVATO CHE ai sensi del punto 3.6 del principio della contabilità  finanziaria  potenziata nel 
caso di trasferimenti erogati “a rendicontazione” da soggetti che non adottano il medesimo principio 
della competenza finanziaria potenziata, l’ente beneficiario accerta l’entrata a seguito della formale 
deliberazione,  da parte  dell’ente  erogante,  di  erogazione  del  contributo  a  proprio  favore  per  la 
realizzazione di una determinata spesa .
L’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario stesso prevede di impegnare la spesa cui 
il trasferimento è destinato (sulla base del crono programma), in quanto il diritto di riscuotere il 
contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la 
rendicontazione è resa; 

RICHIAMATO l’art.  175 comma 5 -  quater  del  d.Lgs.  n.  267/2000:  “  Nel rispetto  di  quanto 
previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio”….(omissis); 
e in particolare il comma e-bis) il quale recita: “ in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le 
variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti  a  operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e 
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti 
correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  suddette  variazioni  di  bilancio  sono  comunicate 
trimestralmente alla giunta.” 

CONSIDERATO CHE
• si rende necessario modificare la programmazione afferente all’esigibilità della spesa – e 

della correlata entrata afferente a contributo a rendicontazione della fondazione ai fini della 
corretta imputazione contabile degli stessi al 2020, nel rispetto del principio contabile della 
competenza finanziaria c.d. rafforzata che ai sensi dell’art 175 comma 5 quater lettera e) e ai 
sensi  del  vigente  regolamento  di  contabilità  la  predetta  variazione  è  di  competenza  del 
responsabile del settore finanziario;

PRESO ATTO CHE il  responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata con 
prot. 86249 III/1.19 del 24/04/2019 della dott.ssa Azzoni Paola, Direttore del Settore Finanziario e 
Gestione Economica del Personale;                         

VISTO il  Regolamento comunale di contabilità e accertata  la propria competenza a disporre la 
variazione in oggetto in quanto manca una specifica disciplina;

VISTI i prospetti riportati in allegato sotto:
- la lettera “A”, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione degli 

esercizi 2019-2021;
- la lettera “B” nel quale sono evidenziate le variazioni da inviare al tesoriere comunale;

VISTO l’art.  239,  comma  1,  lett.  b),  punto  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, 



del responsabile  finanziario e dei dirigenti,  a meno che il  parere dei revisori  sia espressamente 
previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei  presupposti  che hanno dato luogo alle  variazioni  di  bilancio approvate  nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

DATO ATTO CHE la presente variazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;

RICHIAMATA la  Legge  06.11.2012  n°  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO CHE per  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  si  riscontrano  motivi  di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 3 e 14 del D.P.R. 16.04.2013, n.62;

VISTI 

• il decreto legislativo 9 novembre 2012, n. 192 recante: Modifiche al decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta 
contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 
1, della legge 11 novembre 2011, n. 180; 

• il d. lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VISTI INOLTRE: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione n. 17 del 15/04/2014;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis del d.lgs 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente riportato;

2) di approvare le variazioni riguardanti l’esigibilità della spesa e della relativa entrata correlata, in 
merito al  “Progetto Espositivo crociera Ospedale Vecchio per  Parma Capitale della Cultura 2020”, 
ai sensi dell’art.  175, comma 5 quater, lett.  e - bis) del d.Lgs. n. 267/2000 secondo il prospetto 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 12/09/2019 alle ore 12:13



3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all.  “B” al 
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

5) di dare atto che a seguito della presente variazione il fondo di cassa finale risulta positivo;

6) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla  Giunta Comunale,  ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater, lett.  b) del d.Lgs. n. 267/2000.

Gruppo 2018/47

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

 


